
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO PREVENZIONE CORRUZIONE, TRASPARENZA
                              

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1698  del  06/11/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MESSALE MASSIMO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MESSALE MASSIMO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore DOMINICI BARBARA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Servizio consistente nello sviluppo di un applicativo mobile (APP) per il Consiglio regionale. Richiesta di attivazione
procedura di affidamento e prenotazione impegno di spesa.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00775 12/11/2020



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1698  del  06/11/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U05045/000 14.640,00 01.01   1.03.02.02.004

Pubblicità

CREDITORI DIVERSI
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.02.004 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Pubblicità Debiti verso fornitori

Pagina  2 / 8



Oggetto: Servizio consistente nello sviluppo di un applicativo mobile (APP) per il Consiglio 

regionale. Richiesta di attivazione procedura di affidamento e prenotazione impegno di spesa. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, gli articoli 24 e 53; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 

modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione del segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle aree e 

degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777) e 

successive modifiche; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 20 febbraio 2020, n. 3, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 9 gennaio 2020, n. 1, alla sottoscritta dott.ssa Barbara 

Dominici è stato conferito l’incarico di direttore del servizio “Prevenzione della corruzione, 

Trasparenza”; 

 

VISTA legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo) e successive 

modifiche; 

 

VISTA la legge 7 giugno 2000, n. 150 (Disciplina delle attività d’informazione e di comunicazione 

delle pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione) e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 30 gennaio 2020, n. 15 (Adozione del Piano 

triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) 2020-2022 del Consiglio 

regionale del Lazio); 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive 

modifiche, di seguito Codice; 

 

Pagina  3 / 8



VISTE, in particolare, le Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) di 

attuazione del Codice: 

 n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”, di cui alla delibera 26 ottobre 2016, n. 1096 e 

successivi aggiornamenti; 

 n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici.”, di cui alla delibera 26 ottobre 2016, n. 1097 e successivi 

aggiornamenti; 

 n. 8, recanti “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso 

di forniture e servizi ritenuti infungibili”, di cui alla delibera 13 settembre 2017, n. 950; 

 n. 15, recanti “Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di 

affidamento di contratti pubblici”, di cui alla delibera 5 giugno 2019, n. 494; 

 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 10 dicembre 2019, n. 255 (Adozione del 

Programma biennale 2020 - 2021 per l'acquisizione di forniture e servizi e del Programma per 

l'acquisizione di lavori, forniture e servizi - Annualità 2020 del Consiglio regionale del Lazio.) e, in  

particolare, l’Allegato A (Programma biennale 2020 - 2021 per l’acquisizione di forniture e servizi 

di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 euro) - Scheda 2 (Elenco degli acquisti del 

programma) alla stessa che prevede, per il biennio 2020-2021, l’acquisizione di servizi consistenti 

nello “Sviluppo di iniziative comunicazionali”, con relativa stima della spesa per il primo e il 

secondo anno e per l’annualità successiva;  

 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 12 giugno 2020, n. 65 (Adozione del Programma 

biennale 2020-2021 per l’acquisizione di forniture e servizi e del Programma per l’acquisizione di 

lavori, forniture e servizi – Annualità 2020 del Consiglio regionale del Lazio. Aggiornamento.), di 

aggiornamento della deliberazione n. 255/2019 di cui al paragrafo precedente, che in particolare: 

 all’Allegato II - Scheda B (PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 

FORNITURE E SERVIZI 2020/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE CONSIGLIO 

REGIONALE DEL LAZIO), conferma per il biennio 2020-2021 l’acquisizione di servizi 

consistenti nello “Sviluppo di iniziative comunicazionali”, con relativa stima della spesa di 

acquisizione per il primo e il secondo anno e per l’annualità successiva; 

 all’Allegato B) (PROPOSTA DI PROGRAMMA DI ACQUISIZIONE DI LAVORI, 

FORNITURE E SERVIZI - ANNUALITA' 2020. AGGIORNAMENTO), parimenti riporta, 

per l’annualità 2020, lo stanziamento complessivo di euro 50.000,00 per l’acquisizione dei 

servizi di cui al precedente capoverso, a valere sul capitolo di spesa U05045 - 

1.03.02.02.004 “Informazione istituzionale - Pubblicità” del bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale 2020-2022, di competenza di questa struttura; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 30 maggio 2019, n. 80 (Adozione del Piano della 

prestazione e dei risultati del Consiglio regionale per il triennio 2019 - 2021.) e, in particolare, 

l’Allegato “A” alla stessa che, nell’ambito dell’Obiettivo strategico “1.5 - Valorizzare il ruolo 

istituzionale del Consiglio regionale, prevede l’obiettivo individuale 1.5.5 - Linee guida sul 

processo di gestione della comunicazione istituzionale del Consiglio regionale. Studio di fattibilità 

Pagina  4 / 8



di una App del Consiglio regionale attraverso cui veicolare l’attività del Consiglio stesso”, 

assegnato al direttore pro tempore del servizio Prevenzione della corruzione, Trasparenza; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 10 aprile 2020, n. 52 (Piano della prestazione e 

dei risultati del Consiglio regionale per il triennio 2020-2022 e Piano triennale delle azioni positive 

2020 2022.) e, in particolare, l’Allegato A alla stessa che, nell’ambito dell’Obiettivo strategico 2.1 - 

Efficientamento, informatizzazione e trasparenza dei processi e dei procedimenti, prevede tra gli 

obiettivi individuali assegnati alla sottoscritta, l’Obiettivo “Nr. 1 - Messa online della App, della 

pagina Facebook, nonché avvio della newsletter – notiziario on line del Consiglio regionale”, che 

include quindi, in continuità con il corrispondente obiettivo individuale di cui al paragrafo 

precedente, la messa online, previa realizzazione, della App del Consiglio regionale e quindi di uno 

strumento che, installato su dispositivi mobili, consenta di aprire una vetrina sugli atti/le 

informazioni pubblicati nel sito web istituzionale; 

 

RITENUTO pertanto di dover richiedere al servizio Amministrativo di avviare la procedura di 

affidamento del servizio consistente nella realizzazione – attraverso una progettazione grafica e lo 

sviluppo di un software – e messa online della App del Consiglio regionale, di seguito App;  

 

CONSIDERATO che anche in base al ricordato studio di fattibilità della APP, con relativa indagine 

di mercato svolta dalla competente struttura organizzativa, sono state individuate le caratteristiche 

tecniche valutate come necessarie per l’applicativo mobile in parola, che sono di seguito riportate: 

 compatibilità con i sistemi ANDROID e iOS;  

 accessibilità ai contenuti di più rilevante interesse pubblico del sito web istituzionale del 

Consiglio regionale, quali: 

 leggi regionali; 

 altri atti del Consiglio regionale; 

 deliberazioni dell’Ufficio di presidenza e decreti del Presidente del Consiglio 

regionale; 

 provvedimenti dirigenziali; 

 bandi e avvisi; 

 modulistica varia; 

 possibilità di: 

 accesso al canale YouTube; 

 visualizzazione “diretta Aula”; 

 notifiche “push”, attraverso cui segnalare agli utenti registrati l’inserimento di nuovi 

contenuti; 

 facilità di fruizione nella navigazione, attraverso un’interfaccia semplice e intuitiva, e 

logicità nella catalogazione dei contenuti previsti; 

 

RITENUTO inoltre necessario che la realizzazione e messa online della App debba comportare a 

carico dell’operatore economico affidatario del relativo servizio anche la fornitura di un servizio 

accessorio di manutenzione per un periodo di almeno mesi 12 (dodici) nonché di un eventuale 

percorso formativo mirato sulle modalità di utilizzo della stessa, rivolto ai dipendenti competenti 

ratione materiae indicati dall’Amministrazione;  

Pagina  5 / 8



CONSIDERATO che: 

 da verifiche effettuate è emerso che il sito web istituzionale del Consiglio regionale risulta 

dotato di un protocollo di comunicazione misto “http e https”; 

 come da parere formulato dal Responsabile della protezione dei dati personali del Consiglio 

regionale (RPD) a seguito di espressa richiesta, per la realizzazione e messa online di una 

App che si interfacci anche con il sito web istituzionale occorre necessariamente adottare, 

per ragioni di sicurezza informatica, di sicurezza nel trattamento di dati personali e di natura 

tecnica, il protocollo di comunicazione https; 

 a seguito di detto parere con apposita nota è stato richiesto a LAZIOcrea S.p.A. di procedere 

all’implementazione del protocollo di comunicazione https e di precisare in che termini 

l’operatore economico a cui si aggiudicherà il servizio di realizzazione e messa online della 

App potrà trasferire alla App stessa atti/informazioni contenuti nel sito web istituzionale; 

 LAZIOcrea S.p.A., nel riscontrare la nota di cui al capoverso precedente, ha evidenziato 

come sia stata già avviata la procedura per l’implementazione del protocollo di 

comunicazione https, circostanza questa che, al suo verificarsi, consentirà di attuare 

l’obiettivo della App in piena sicurezza; 

  

CONSIDERATO che nelle more della richiamata implementazione del protocollo di comunicazione 

https si può nel frattempo procedere alla selezione dell’operatore economico che fornirà il servizio 

di realizzazione e messa online della App, servizio che risponde a un interesse pubblico che 

l’Amministrazione intende soddisfare;  

 

RITENUTO, riguardo alla procedura di affidamento di cui alla presente determinazione, di 

individuare la dott.ssa Carla Ercoli quale: 

 responsabile unico del procedimento (RUP), sul presupposto: 

 del possesso da parte della stessa dei requisiti di professionalità ed esperienza ex 

articolo 31 del Codice e Linee Guida ANAC n. 3/2016 e successivi aggiornamenti; 

 dell’assenza in capo alla stessa, come da dichiarazioni a tal fine rese, di situazioni di 

conflitto di interesse anche solo potenziali, conformemente con quanto previsto 

dall’articolo 6 bis della l. 241/1990 e successive modifiche, dall’articolo 42 del 

Codice e dalle Linee Guida ANAC n. 15/2019;  

 “persona autorizzata al trattamento dei dati personali” a essa relativi, in conformità con le 

previsioni di cui all’articolo 411 bis, comma 3 del regolamento di organizzazione del 

Consiglio regionale; 

 

DATO ATTO che, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, alla richiesta del codice 

identificativo di gara (CIG) si provvede prima dell’avvio della procedura per l’affidamento del 

servizio di cui ci si occupa;  

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

Pagina  6 / 8



VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 21 dicembre 2019, n. 14 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale 2020-2022); 

 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2020-2022); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 gennaio 2020, n. 10 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa ai 

Servizi del Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29.) e, in 

particolare, l’Allegato A alla stessa; 

 

RITENUTO di: 

 quantificare in complessivi euro 12.000,00 (euro dodicimila/zerozero) l’importo massimo 

stimato per l’acquisizione del servizio di cui ci si occupa, oltre l’IVA al 22% pari a euro 

2.640,00 (euro duemilaseicentoquaranta/zerozero), per una spesa totale pari a euro 

14.640,00 (euro quattordicimilaseicentoquaranta/zerozero); 

 prenotare, avendo preventivamente accertato la disponibilità delle risorse nel relativo 

stanziamento, l’importo complessivo stimato di euro 14.640,00 (euro 

quattordicimilaseicentoquaranta/zerozero) sul capitolo U05045-1.03.02.02.004 

“Informazione istituzionale - Pubblicità” del bilancio di previsione finanziario del Consiglio 

regionale per l’esercizio 2020; 

 rinviare a successivo provvedimento, in ragione dell’effettivo importo di aggiudicazione, 

l’esatta quantificazione della spesa a carico del bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale da impegnare per l’esercizio 2020; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche e, in particolare, gli articoli 23 e 37; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

 

1. di richiedere al servizio Amministrativo l’avvio della procedura di affidamento del servizio 

consistente nella realizzazione – attraverso una progettazione grafica e lo sviluppo di un software 

– e messa online della App del Consiglio regionale;  

2. di stabilire, in merito al servizio di cui al punto 1, in particolare che: 

 l’affidamento sia di importo massimo stimato in euro 12.000,00 (euro dodicimila/zerozero), 

oltre l’IVA al 22% pari a euro 2.640,00 (euro duemilaseicentoquaranta/zerozero), per una 

spesa totale pari a euro 14.640,00 (euro quattordicimilaseicentoquaranta/zerozero); 

 la App presenti le caratteristiche tecniche, in sintesi, di seguito riportate: 

 compatibilità con i sistemi ANDROID e iOS; 

Pagina  7 / 8



 accessibilità ai contenuti di più rilevante interesse pubblico del sito web istituzionale 

del Consiglio regionale, nei termini in premessa precisati; 

 possibilità di accesso al canale YouTube, di visualizzazione “diretta Aula” e di 

notifiche “push”; 

 facilità di fruizione nella navigazione, attraverso un’interfaccia semplice e intuitiva, 

e logicità nella catalogazione dei contenuti previsti; 

 l’affidamento comporti a carico dell’operatore economico anche la fornitura di un servizio 

accessorio di manutenzione della App per un periodo di almeno mesi 12 (dodici) nonché di 

un eventuale percorso formativo mirato sulle modalità di utilizzo della stessa, rivolto ai 

dipendenti competenti ratione materiae indicati dall’Amministrazione;  

3. di prenotare, avendo preventivamente accertato la disponibilità delle risorse nel relativo 

stanziamento, l’importo di euro 14.640,00 (euro quattordicimilaseicentoquaranta/zerozero) di cui 

al punto 2 sul capitolo U05045-1.03.02.02.004 “Informazione istituzionale - Pubblicità” del 

bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale per l’esercizio 2020; 

4. di rinviare a successivo provvedimento, in ragione dell’effettivo importo di aggiudicazione, 

l’esatta quantificazione della spesa a carico del bilancio di previsione finanziario del Consiglio 

regionale da impegnare per l’esercizio 2020; 

5. di trasmettere la presente determinazione al direttore del servizio Amministrativo, per i 

successivi e consequenziali adempimenti. 

 

 

 

 

 

Dott.ssa Barbara Dominici 

Pagina  8 / 8


